(C.10 q.2 d.p.c.7) ¶ *Si vero contra hanc prohibitionem aliquam de rebus ecclesie episcopum vendere contigerit, et res ipsa ecclesie restauranda, et ipse a gradu suo eiciendus decernitur. Unde in eodem concilio Martini pape legitur:* 5

(C.10 q.2 c.8) *De episcopo, qui nulla necessitate res ecclesie vendit.* 10

Bc 160rb Si quis episcopus nulla ecclesiastice rationis necessitate compulsus in suo clero, aut ubi forte presbiter non est, de rebus ecclesiasticis presumpserit aliquid vendere, res ipsas ecclesie proprie restaurare cogatur, et in iudicio episcoporum deiciatur auditus et convictus, et tamquam furti aut latrocinii reus suo privetur honore. 15
Aa 168r

(QUESTIO 3)

(C.10 q.3 d.a.c.1) ¶ *Quid vero nomine cathedralici episcopus exigere debeat, in secundo concilio Bracarense legitur:* 20

(C.10 q.3 c.1) *Preter honorem cathedralici nichil per dioceses exigat episcopus.*

Placuit, ut nullus episcoporum, per suas dioceses ambulans, preter honorem cathedre sue, id est duos solidos, aliud aliquid per ecclesias tollat, neque tertiam partem ex quacumque oblatione populi in ecclesiis parochialibus facta sibi usurpet; sed ecclesie reparationi servetur, et singulis annis episcopo ratio fiat. Nam si tertiam partem illam episcopus tollit, lumen et sacra tecta ecclesie abstulit. Similiter etiam parochiales clerici servili more in aliquibus operibus episcopo servire non cogantur, quia scriptum est: "Neque ut dominantes in clero". 25 30

11 Si – 16 honore Martinus Bracarenensis, *Capitula* 14, ed. Vives, 89-90.

23 Placuit – 32 clero Conc. Bracarense II (a. 572) 2, ed. Vives, 81-82.

FdBr

1 actu iactu *Fd^{bc}* usus actus *Fd^{bc}* 2 hos hos enim *Fd* 6 aliquam aliqua *Fd* episcopum – 7 ecclesie *om. Fd^{bc}, add. in marg.* 11 ecclesiastice rationis ration// eccl. *Fd^{bc}: rationis eccl. Fd^{bc}* 14 restaurare restaurari *Fd* 15 et convictus *om. Fd* 20 debeat debet *Fd^{bc}* 21 per dioceses *om. Fd^{bc}: add. post episcopus Fd^{bc}* 29 ecclesie abstulit abs. eccl. *Fd* 30 etiam et *Fd*

(C.10 q.3 c.4) *Item Pelagius Cresconio illustri.*

Fr. 623

De eodem.

Illud te modis omnibus volumus custodire, ne quis
 5 episcoporum Sicilie de parrochiis ad se pertinentibus no-
 mine cathedratici amplius quam duos solidos presumat
 accipere, neque compellere presbiteros aut clerum parro-
 chiarum suarum supra vires suas eis convivia preparare.

(C.10 q.3 c.5) *Item Gelasius papa Fabiano episcopo.*

10 *Baptizandis numerus non inponatur, nec cathedraticum
 ultra morem vetustum exigatur.*

Nec numerus baptizandis iuste creditur inponendus,
 cum quanti petierint vel ad regenerationem festinaverint
 non sint pro alterius voluntate repellendi. Et ideo, frater,
 huiusmodi superfluum constitutionem modis omnibus
 15 removebis, ut unusquisque aut in vicina sibi ecclesia, aut
 in electa pro sue mentis baptizetur arbitrio. Cathedrati-
 cum etiam non amplius, quam vetusti moris esse constite-
 rit, ab eius loci presbitero noveris exigendum, et de his,
 que die dedicationis fuerint offerentium devotione collata,
 20 consuetudinem, que generaliter omnibus ecclesiis est pre-
 scripta, servabis.

Fr. 624

Bc 160va

25 **(C.10 q.3 d.p.c.5)** ¶ *Cathedraticum, quod his auctoritati-
 bus episcopis permittitur exigere, preter medietatem vel tertiam
 partem oblationum, que pro varia ecclesiarum consuetudine ex
 premissis auctoritatibus episcopo debetur, intelligendum est, nec
 illa pars oblationum omnium generaliter intelligenda est, sed
 vel anniversarie dedicationis, vel quorundam etiam solemp-
 nium dierum, prout inter episcopum et sacerdotem tempore
 dedicationis convenerit. De his vero episcopis, qui per parro-
 30 chias suas crudeliter deseviunt, sic statutum est in tertio concilio
 Tolletano:*

(C.10 q.3 c.6) *Ultra morem antiquum a parrochianis pre-
 sbiteris nichil episcopi exigant.*

3 Illud – 7 preparare Pelagius I, *Ep.* 32 (J³ 1930; JK 991; ed. Gassó et
 Batlle, 88.1-6). * *Coll. Trip.* 1.56(54).11; Ivo, *Decretum* 3.136.

FdBr

1 Pelagius pelagius papa *Fd* **3 quis** quis *Fd^{bc}* **6 aut** neque *Fd*
11 numerus n// pro *Fd^{bc}* **13 repellendi** pellendi *Fd* **14 huiusmodi**
 huius *Fd* **modis omnibus** o. m. *Fd* **16 electa** electi *Fd^{bc}* **17 etiam**
 et *Fd^{bc}* **19 fuerint** om. *Fd^{bc}* **20 est** om. *Fd^{bc}* **29 his – episcopis**
 episcopis vero *Fd* **30 suas** om. *Fd* **32 presbiteris** om. *Fd^{bc}*

Aa 168v	Bc 160vb	Fd 40rb	Fr. 625	<p>Quia cognovimus episcopos per parrochias suas non sacerdotaliter, sed crudeliter deservire, et dum scriptum sit: "Forma estote gregi, non ut dominantes in clerum" qui exactiones diocesi sue vel dampna infligunt ideo censemus (excepto, quod veterum constitutiones a parrochiis habere iubent episcopos), ut alia illis, que hucusque presumpta sunt, denegentur, hoc est, neque in angariis presbiteri aut diacones, neque aliquibus fatigentur indictionibus, ne videamur in ecclesia Dei exactores potius quam Dei pontifices nominari. Hii vero clerici, tam locales quam diocesani, qui se ab episcopo gravari cognoverint, querelas suas ad metropolitanum non differant deferre, et metropolitanus non moretur eiusmodi presumptiones avertere.</p> <p>(C.10 q.3 c.7) Item ex concilio Cabillonensi.</p> <p><i>A parrochianis stipendia non nisi cum karitate episcopi exigant.</i></p> <p>Cavendum sane est, ne, cum episcopi per parrochias suas peragrando, quendam non solum erga subditos sed erga socios tyrannidem exercent, ne (quod absit, cum karitate, sed cum quadam iactantie temeritate nec cum gratiarum actione, sed cum quadam iudiciali inventione stipendia ab eis exigant. Observandum modis omnibus est, ut, si quando eis peragrande parrochie necessitas incumbit, in confirmandis hominibus, in inquirendis rebus emendatione dignis, in predicatione verbi Dei, in lucris animarum potius quam in depredandis et spoliandis hominibus et scandalizandis fratribus operam dent. Et si quando eis ad peragendum ministerium suum a subditis aut a fratribus aliquid accipiendum est, hoc summopere observare debent, ne quem scandalizent aut gravent.</p>	5	10	15	20	25	30
---------	----------	---------	---------	--	---	----	----	----	----	----